
C O M U N E  D I  L A V A G N A
Provincia di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del  31/01/2013   

N.  9

OGGETTO:  INDICAZIONI  IN  MERTIO  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE 
TRASPARENZA E DELL’INTEGRITA’ .

L’anno Duemilatredici, addì trentuno del mese di Gennaio, alle ore 15:15 
convocata  nei  modi  e  nei  termini  di  legge,  si  è  riunita  nella  solita  sala  delle 
adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE ASSENTE

1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X   
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X   
3. ARMANINO MAURO - Assessore   X
4. BACCHELLA LAURA - Assessore X   
5. DASSO LORENZO - Assessore X   
6. MANCA RAFFAELE - Assessore X   
7. STEFANI GUIDO - Assessore X   

T O T A L E 7 1

Partecipa il  Segretario Generale Dott. ORLANDO CONCETTA

Il Sig. Giuliano Vaccarezza, nella Sua qualità di  Sindaco, assunta la Presidenza, 
constatata la legalità dell’adunanza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a 
trattare le pratiche elencate nell’ordine del giorno. 

1



 

LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore  alla  Comunicazione,  Mauro Caveri ed in conformità 
della proposta di deliberazione allegata all’originale;

PREMESSE

Visto     l'art.  11  comma  2  del  D.lgs  n.  150/2009,  non  vincolante  per  le 
amministrazioni  locali,  secondo  il  quale  ogni  amministrazione,  deve  adottare  un 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da aggiornare annualmente 
che  indica  le  iniziative  previste  per  garantire:  a)  un  adeguato  livello  di 
trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla Commissione di cui 
all'articolo 13; b) la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità;

Sottolineato che trovano diretta applicazione negli enti locali i commi 1 e 3 art. 11 
del  D.lgs.  150/2009  in  merito  alla  trasparenza,  mentre  non  trova  diretta 
applicazione il  contenuto del comma 8 dello stesso articolo, ma evidenziato che 
tuttavia  l'elenco  di  documenti  in  esso  contenuto  è  considerato  punto  di 
riferimento significativo per gli adempimenti degli enti;

Considerato che nell’anno 2012 l’Anci ha provveduto ad elaborare proprie “Linee 
guida agli enti locali in materia di trasparenza ed integrità”, trasmesse alla CIVIT 
(Commissione  per  la  Valutazione,  la  Trasparenza  e  l’integrità  delle  Pubbliche 
Amministrazioni)  la  quale  nella  seduta  del  4  ottobre  2012  si  è  espressa 
favorevolmente all’adozione delle suddette linee guida;

Considerato inoltre che  l’evoluzione normativa  avvenuta  in  particolare  nell’anno 
2012 si è più volte espressa in materia di trasparenza (a titolo esemplificativo 
Legge n. 135/2012, L n. 190/2012) con rimandi ad ulteriori specificazioni in decreti 
attuativi di prossima emanazione;

Rilevato che  è  in  corso  di  emanazione  il  decreto  legislativo  di  riordino  della 
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione   di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  previsto  dal  comma  35 
dell'articolo  1  della  legge  n.  190/2012  e  che  nella  bozza  di  decreto  si  fa 
riferimento anche a nuovi obblighi e a  nuovi istituti, tra cui il diritto civico di 
accesso,  la  figura  del  responsabile  della  trasparenza,  oltre  ad  una  completa 
revisione e riordino degli obblighi esistenti.

Preso  atto che  il  termine  stabilito  dal  D.lgs  n.  150/2009  per  l'adozione  del 
suddetto programma è il  31 gennaio di  ogni anno, ma che tale termine è stato 
stabilito  per  le  Amministrazioni  Centrali  e  non  è  collegato  ai  termini  di 
programmazione cui sono invece legati gli Enti Locali;

2



Considerato che il Programma Triennale della Trasparenza e Integrità deve al suo 
interno evidenziare i collegamenti anche con il Piano delle Performance, si ritiene 
opportuno  approvare  tali  documenti  in  modo  coordinato,  così  come  al  Piano  di 
Prevenzione della corruzione e dell’illegalità  nella Pubblica Amministrazione;

Richiamato l’atto di organizzazione n.  52/2012 “Individuazione del responsabile 
del Procedimento di Pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale del Comune di 
Lavagna”  con  il  quale  viene  individuato  in  tale  ruolo  il  Responsabile  dell’Unità 
Organizzativa URP – Servizi demografici;

Richiamata inoltre  la  delibera  n.  2  del  17  gennaio  2014  “Individuazione 
responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione ai sensi del comma 7 dell’articolo 1 della legge n. 190/2012, delle 
strutture  interne  di  supporto  e  delle  prime  disposizioni  organizzative”  che 
individua  quale  responsabile  il  Segretario  Generale  e  prevede  quali  strutture 
interne  di  supporto:  la  Segreteria  Generale,  l’Ufficio  di  Controllo  Interno  di 
Gestione e l’Ufficio Relazioni con il Pubblico;

Rilevato che il Responsabile dell’Unità Organizzativa Urp – Servizi demografici in 
collaborazione  con  l’Ufficio  Controllo  di  Gestione  curano  la  redazione, 
l’aggiornamento  e  vigilano  sull’attuazione  del  Programma  Triennale  per  la 
Trasparenza stesso;

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere a 
carico dell’Amministrazione Comunale e che pertanto non è necessario il  parere 
contabile di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, del parere, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.,  
seguente ed agli atti:

- parere favorevole del Segretario Generale  Dott. ssa Concetta Orlando in ordine 
alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa in data 29/01/2013;

Rilevato che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal  Responsabile del 
Procedimento Dr.ssa Simona Sanguineti - Ufficio Controllo di Gestione;

Visto l'art.  48  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Con  voti  favorevoli  n°  6,  (assente  l’Assessore  Mauro  Armanino),  palesemente 
espressi.

3



D E L I B E R A

1) di dare atto che è in corso un riordino degli obblighi in materia di trasparenza 
a cura del Controllo di Gestione e del Responsabile dell’Ufficio Relazione con 
il Pubblico;

2) di  confermare  l'attuale  Programma  Triennale  della  Trasparenza  e 
dell’Integrità  2012-214  dando  atto  che  i  successivi  aggiornamenti  ed 
eventuali  variazioni,   modifiche  e/o  integrazioni  verranno  disposti,  salvo 
diversa disposizione di legge, entro 60gg  dall'entrata in vigore del decreto 
legislativo previsto dal comma 35 dell'articolo 1 del della legge n.  190/2012;

3) di  dare  atto  che  è  in  corso  di  emanazione  il  decreto  legislativo  previsto 
dall'articolo 1 comma 35 della legge n. 190/2012, che dispone il riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, mediante la modifica o 
l'integrazione  delle  disposizioni  vigenti,  ovvero  mediante  la  previsione  di 
nuove  forme  di  pubblicità,  nel  rispetto  dei  principi  e  criteri  direttivi  ivi 
indicati;

4) di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dr.ssa  Simona 
Sanguineti la quale ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore 
atto in esecuzione della presente deliberazione ai sensi dell’art.6 della Legge 
07.08.1990 n.241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi).

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

4



Letto, approvato e sottoscritto.

              Il Sindaco                                             Il  Segretario Generale 
               ( G. Vaccarezza)                                                 (C. Orlando)

========================================================================

Pubblicata in data 01/02/2013 sul  proprio sito informatico ai  sensi dell’art.  32 
della Legge n. 69/2009.

                                                                                 Il Messo Comunale
                                                                                   
                                                    
========================================================================

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune 
nei  termini  suindicati  ed  è  divenuta  esecutiva  il________________,  ai  sensi 
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna, ______________

                                                            Il Segretario Generale 
                                (C. Orlando)

5


	Provincia di Genova
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Seduta del  31/01/2013   
	D E L I B E R A
	                                                            Il Segretario Generale                                                                                                                                                            


